
Giunta Comunale
Deliberazione N° 25

del 22/02/2024

OGGETTO: TOPONOMASTICA STRADALE – DENOMINAZIONE PIAZZA NILDE IOTTI E 

TINA ANSELMI

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 09:00 si 

è riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco  X

3 NESI LORENZO Assessore X  

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X  

5 FOCARDI SIMONE Assessore  X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

4 2

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “TOPONOMASTICA STRADALE 

– DENOMINAZIONE PIAZZA NILDE IOTTI E TINA ANSELMI” a firma del responsabile del 

SERVIZIO TERRITORIO, dott. Lippi Yuri, di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso che è importante, nell'individuare nuove indicazioni toponomastiche, fare 

riferimento alla memoria collettiva del territorio, al fine di dare un’indicazione che sia significativa 

per la popolazione residente, nonché fonte di conoscenza anche per le future generazioni;

Considerato quindi opportuno dal punto di vista della salvaguardia della memoria storica 

intitolare delle strade o luoghi a personaggi che hanno fatto la storia recente del nostro Paese;

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale perseguire quanto sopra esposto 

denominando aree del territorio a nomi di donne che sono passate alla storia per il loro impegno 

civile, politico, sociale, artistico e scientifico;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere ad una nuova 

intitolazione della piazza 2 Giugno a Montelupo Fiorentino, rivolgendo l’attenzione a figure 

femminili che sono state protagoniste nella storia della Repubblica;



Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende porre l’attenzione nei confronti di 

due figure femminili che hanno ricoperto importanti cariche istituzionali nel nostro paese: Nilde 

Iotti e Tina Anselmi, per quanto di seguito riportato:

Nilde Iotti (1920-1999) politica e partigiana italiana, fu la prima donna nella storia 

dell'Italia repubblicana a ricoprire la terza carica dello Stato, la presidenza della Camera 

dei deputati, incarico che detenne dal 1979 al 1992, diventando la presidente della 

Camera rimasta in carica più a lungo in assoluto nella storia della Repubblica Italiana, 

per ben 12 anni e 307 giorni.

Tina Anselmi (1927-2016), anch’ella politica e partigiana italiana, è stata la prima donna 

ministro della Repubblica Italiana. Ha ricoperto la carica di Ministro del lavoro e della 

previdenza sociale dal 1976 al 1978 nel governo Andreotti III.

Iotti e Anselmi hanno vissuto la loro scelta di vita politica con lo stesso impegno, la 

stessa passione, la stessa onestà e dignità. Le accomuna l’esperienza dell’antifascismo, 

la partecipazione alla Resistenza, la laurea in lettere conseguita alla Cattolica di Milano, 

l’insegnamento e la vita parlamentare.

Visto l’allegato “A”, elaborato grafico di individuazione dell’area, che evidenzia l’area 

oggetto di intitolazione: area ricompresa all’interno del nuovo comparto ex “Artinvetro” 

prospiciente via Sant’Anna, ricompresa all’interno del comparto edificatorio realizzato su via 

Fratelli Cervi, via della Chiesa, via Caduti sul Lavoro. Su tale area sono presenti un giardino 

pubblico e un parcheggio pubblico;

Ritenuto opportuno provvedere alla denominazione dell’area adeguando la 

toponomastica;

Visto quanto specificato dalla Prefettura di Firenze che stabilisce, per la denominazione o 

la dedica di strade, piazze o altri luoghi pubblici, sia necessario adottare, quale atto non 

derogabile, apposita delibera della Giunta Municipale, per l’acquisizione dei pareri e 

l’autorizzazione del Prefetto, di cui all’art. 4 della L. 23 giugno 1927, n. 1188;

Dato atto che la presente deliberazione:

• è soggetta al parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile competente;



• è soggetta ad autorizzazione del Prefetto ai sensi della L. 1188/1927;

Dato atto di quanto stabilito dalle regole tecniche indicate dall'ISTAT a seguito 

dell'entrata in vigore dell'archivio nazionale delle strade e dei numeri civici (ANNCSU);

PROPONE

1. di intitolare, per quanto sopra detto, l’area individuata come specificato in premessa, 

costituita dal giardino e parcheggio pubblico prospicienti via Sant’Anna, ricompresi 

all’interno del comparto edificatorio realizzato su via Fratelli Cervi, via della Chiesa, via 

Caduti sul Lavoro, con la seguente denominazione:

“PIAZZA NILDE IOTTI E TINA ANSELMI”

Specie (DUG): PIAZZA

Denominazione (DUF): NILDE IOTTI TINA ANSELMI;

2. di realizzare la toponomastica stradale con l'indicazione che segue:

PIAZZA NILDE IOTTI E TINA ANSELMI

3. di approvare l’allegato grafico “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;

4. di trasmettere la deliberazione alla Prefettura secondo quanto previsto dall’art. 1 della L. 

n.1188/1927;

5. di dare mandato, una volta ottenuta l’autorizzazione di cui sopra, al Servizio Lavori 

Pubblici per acquisto e apposizione di segnaletica metallica, costituita da n. 1 cartello su 

palo.

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di predisporre 

quanto prima tutti gli atti necessari;>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;



DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO TERRITORIO ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


